



Совершенствуя бизнес,  
улучшаем мир

Ernst & Young LLC  
Sadovnicheskaya Nab., 77, bld. 1  
Moscow, 115035, Russia  
Tel: +7 (495) 705 9700  
+7 (495) 755 9700  
Fax: +7 (495) 755 9701  
www.ey.com/ru

ООО «Эрнст энд Янг»  
Россия, 115035, Москва  
Садовническая наб., 77, стр. 1  
Тел.: +7 (495) 705 9700  
+7 (495) 755 9700  
Факс: +7 (495) 755 9701  
ОКПО: 59002827  
ОГРН: 1027739707203  
ИНН: 7709383532

## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации**

Акционеру и Совету директоров  
Акционерного общества «РН Банк»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Акционерного общества «РН Банк», состоящей из промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 г., промежуточного сокращенного отчета о прибылях и убытках и о совокупном доходе, промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство Акционерного общества «РН Банк» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



А.Ф. Лапина  
Партнер  
ООО «Эрнст энд Янг»

14 августа 2018 г.

### **Сведения об организации**

Наименование: Акционерное общество «РН Банк»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 6 ноября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1025500003737.  
Местонахождение: 109028, Россия, г. Москва, Серебряническая наб., д. 29.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.  
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.  
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.


**Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении****на 30 июня 2018 г.***(в тысячах российских рублей)*

		<b>30 июня 2018 г. (неаудировано)</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
	<b>Прим.</b>		
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	3	6 303 389	7 513 681
Обязательные резервы в ЦБ РФ		307 403	390 249
Производные финансовые активы	4	331 854	205 946
Кредиты клиентам	5	73 699 313	66 619 003
Инвестиционные ценные бумаги		441 070	595 935
Основные средства		46 814	15 973
Нематериальные активы		206 397	271 825
Текущие активы по налогу на прибыль		22 008	22 008
Отложенные активы по налогу на прибыль		964 498	1 130 974
Прочие активы		178 950	98 433
<b>Итого активы</b>		<b>82 501 696</b>	<b>76 864 027</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства кредитных организаций	7	40 429 259	34 859 623
Выпущенные долговые ценные бумаги	10	15 439 450	15 447 150
Производные финансовые обязательства	4	264 922	1 582 363
Средства клиентов	8	9 740 856	12 703 434
Прочие обязательства		1 556 423	1 724 034
<b>Итого обязательства</b>		<b>67 430 910</b>	<b>66 316 604</b>
<b>Собственные средства</b>			
Уставный капитал		6 133 091	3 333 091
Эмиссионный доход		5 780 800	5 580 800
Нераспределенная прибыль / (накопленный дефицит)		3 215 204	1 716 561
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг		948	2 323
Нереализованный убыток по хеджированию денежных потоков		(59 257)	(85 352)
<b>Итого капитал</b>		<b>15 070 786</b>	<b>10 547 423</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>82 501 696</b>	<b>76 864 027</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

  
 Председатель Правления  
 Кинтцингер Брюно Робер Луи



  
 Главный бухгалтер  
 Долгорукова Дарья

14 августа 2018 г.

**Промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках и о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано) 2018 г.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано) 2017 г.
<b>Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки</b>			
Ссуды, предоставленные клиентам		5 195 173	4 823 399
Средства в кредитных организациях		231 993	219 523
Доходы по операциям с ценными бумагами		17 243	9 012
<b>Итого процентные доходы</b>		<b>5 444 409</b>	<b>5 051 934</b>
<b>Процентные расходы</b>			
Средства клиентов		(245 029)	(228 931)
Средства кредитных организаций		(1 728 425)	(1 840 631)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(701 750)	(369 543)
<b>Итого процентные расходы</b>		<b>(2 675 204)</b>	<b>(2 439 105)</b>
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>2 769 205</b>	<b>2 612 829</b>
Расходы по кредитным убыткам	5	(80 353)	(358 699)
<b>Чистый процентный доход после вычета резерва под обесценение кредитов</b>		<b>2 688 852</b>	<b>2 254 130</b>
Комиссионные доходы		50 563	47 169
Комиссионные расходы		(87 075)	(75 470)
<b>Чистые комиссионные расходы</b>		<b>(36 512)</b>	<b>(28 301)</b>
Чистый убыток от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		257 695	(278 235)
Чистые доходы (расходы) по операциям в иностранной валюте:		(450 302)	(46 261)
- торговые операции		4 894	242
- переоценка валютных статей		(455 196)	(46 503)
Прочие доходы		624	1 422
<b>Непроцентные расходы</b>		<b>(191 983)</b>	<b>(323 074)</b>
Расходы на персонал		(244 781)	(231 184)
Прочие административные расходы		(217 036)	(323 064)
Амортизация основных средств		(11 008)	(9 096)
Амортизация нематериальных активов		(110 606)	(98 349)
<b>Операционные расходы</b>		<b>(583 431)</b>	<b>(661 693)</b>
<b>Прибыль до расходов по налогу на прибыль</b>		<b>1 876 926</b>	<b>1 241 062</b>
Расходы по налогу на прибыль	6	(378 283)	(313 307)
<b>Итого чистая прибыль за период</b>		<b>1 498 643</b>	<b>927 755</b>
<b>Прочий совокупный доход (убыток)</b>			
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытков			
Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(1 375)	(383)
<b>Нереализованная прибыль/(убыток) по хеджированию денежных потоков</b>		<b>26 095</b>	<b>78 985</b>
<b>Прочий совокупный доход, за вычетом налогов</b>		<b>24 720</b>	<b>78 602</b>
<b>Итого совокупный доход</b>		<b>1 523 363</b>	<b>1 006 357</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Председатель Правления  
Кинтцингер Брюно Робер Луи



Главный бухгалтер  
Долгорукова Дарья

14 августа 2018 г.

Прилагаемые примечания 1-14 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале**  
**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.**


(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нереализованная прибыль / (накопленный дефицит)	Нереализованная прибыль / (накопленный убыток) (по переоценке ценных бумаг)	Резерв по хеджированию	Итого капитал
1 января 2017 г.	3 333 091	5 580 800	(31 235)	546	(158 944)	8 724 258
Прибыль за период	—	—	927 755	—	—	927 755
Прочий совокупный убыток	—	—	—	(383)	78 985	78 602
Итого совокупный доход/ (убыток) за период	—	—	927 755	(383)	78 985	1 006 357
На 30 июня 2017 г. (неаудировано)	3 333 091	5 580 800	896 520	163	(79 959)	9 730 615
Влияние применения МСФО (IFRS) 9	—	—	—	—	—	—
На 1 января 2018 г.	3 333 091	5 580 800	1 716 561	2 323	(85 352)	10 547 423
Увеличение уставного капитала (Примечание 9)	2 800 000	200 000	—	—	—	3 000 000
Прибыль за период	—	—	1 498 643	—	—	1 498 643
Прочий совокупный доход/ (убыток)	—	—	—	(1 375)	26 095	24 720
Итого совокупный доход/ (убыток) за период	—	—	1 498 643	(1 375)	26 095	1 523 363
На 30 июня 2018 г. (неаудировано)	6 133 091	5 780 800	3 215 204	948	(59 257)	15 070 786

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

  
 Председатель Правления  
 Кинтцингер Брюно Робер Луи



  
 Главный бухгалтер  
 Долгорукова Дарья

14 августа 2018 г.



**Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств****за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.***(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано) 2018 г.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано) 2017 г.
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		3 666 046	4 555 346
Проценты выплаченные		(2 246 145)	(1 387 164)
Комиссии полученные		47 103	49 464
Комиссии выплаченные		(87 259)	(75 599)
Результат от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости		(794 096)	(2 390 693)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		4 894	243
Прочие доходы полученные		623	1 422
Расходы на персонал выплаченные		(302 012)	(273 459)
Прочие операционные расходы выплаченные		(355 066)	(134 325)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(65 913)</b>	<b>345 235</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательные резервы в ЦБ РФ		82 846	(380 042)
Средства в кредитных организациях		—	2 976 332
Кредиты клиентам		(5 524 580)	(9 423 314)
Прочие активы		(215 465)	(206 089)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Задолженность перед ЦБ РФ		—	—
Средства кредитных организаций		4 718 168	2 895 000
Средства клиентов		(3 543 509)	963 156
Прочие обязательства		472 711	79 129
<b>Чистые денежные оттоки от операционной деятельности до налога на прибыль</b>		<b>(4 075 742)</b>	<b>(2 750 593)</b>
Расход по налогу на прибыль		(187 014)	(308 741)
<b>Чистое расходование/(поступление) денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>(4 262 756)</b>	<b>(3 059 334)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(41 849)	(13 465)
Приобретение нематериальных активов		(67 623)	(32 333)
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		—	—
Поступления от реализации и погашения инвестиционных ценных бумаг и других финансовых активов		153 146	49 379
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>43 674</b>	<b>3 581</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Поступления от увеличения уставного капитала		3 000 000	—
Выпущенные долговые ценные бумаги		—	5 000 000
<b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>3 000 000</b>	<b>5 000 000</b>
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		8 789	1 635
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(1 210 292)</b>	<b>1 945 882</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		7 513 681	2 053 065
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года</b>	<b>3</b>	<b>6 303 389</b>	<b>3 998 947</b>

**Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка**Председатель Правления  
Кинтцингер Брюно Робер ЛуиГлавный бухгалтер  
Долгорукова Дарья

14 августа 2018 г.

Прилагаемые примечания 1-14 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.